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Zastosowanie indukcyjnego systemu ekspertowego
do procesu wyznaczania ważności

kryteriów oceny ryzyka innowacyjnego
Indukcyjne systemy ekspertowe pozwalają przy założeniu dostępności systemu

szkieletowego na skrócenie procesu realizacji danego działania dedykowanego dla
konkretnej klasy problemów. System wyposażany jest w wiedzę przez tzw. inżyniera
wiedzy—eksperta, tj. osobę, której zadaniem jest rozpoznanie problemu, jego uogól-
nienie, zgromadzenie wymaganych informacji do rozwiązania danego zadania oraz
jej wprowadzenie zgodnie z zasadami przyjętymi w danym systemie szkieletowym
[1; 2]. Istnieje wiele formatów zapisu reguł w systemach ekspertowych. W indukcyj-
nych systemach ekspertowych wykorzystano klauzulową postać logiki. Klauzula jest
wyrażeniem [1]:

∀x1, . . . ,∀xm (L1 ∨ . . . ∨ Ln) (1)
gdzie Li są literałami, a x1, . . . , xm są zmiennymi decyzyjnymi w L1, . . . , Lm.

Wyrażenia atomowe mają następującą postać: P (t1, . . . , tm), gdzie P jest symbo-
lem predykatu, a r1, . . . , rm są termami.

Indukcyjny system ekspertowy zastosowano do określania ważności kryteriów oce-
ny ryzyka innowacyjnego z uwzględnieniem uwarunkowań psychologicznych eksper-
ta [3]. System przypisuje ważność dla 5 kryteriów ogólnych oraz 14 szczegółowych
w skali [4]: 7 − 1 uwzględniając istotność decydenta wynikającą z przyrostu entro-
pii [3]. System opracowano na podstawie ocen 155 ekspertów z zakresu innowacji
technicznych. Do budowy systemu zastosowano klauzulę o postaci [1]:

∀x1, . . . ,∀xm (A1 ∨ . . . ∨Am ∨ ∼B1 ∨ . . . ∨ ∼Bn), (2)

gdzie A1 ∨ . . . ∨ Am stanowią kryteria ogólne, B1 ∨ . . . ∨ Bn kryteria szczegółowe.
Udzielonym przez ekspertów odpowiedziom przypisano termy jako wyrażenia o po-
staci f(t1, . . . , tm), jako funkcje przypisania wag. W programowaniu logicznym syste-
mu ekspertowego wykorzystano głównie podzbiór klauzul o postaci: A← B1, . . . , Bn.
Wyrażenia o tej postaci nazywane są klauzulami Horna. Dodatkowo stworzono aplika-
cje neuronowe SN1, . . . , SNn oraz bazy wiedzy w formie źródeł wiedzy SE1, . . . , SEn
(Rys. 1).

Rys. 1. Struktura indukcyjnej aplikacji hybrydowej w systemie PC-Shell
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Dzięki zastosowaniu systemu możliwe jest skorygowanie ważności kryterium o istot-
ność wynikającą z indywidualnych cech decydenta.
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